§. 21. ©obald die Paufen obhne Trompetenfchall gectibet toer:
ben, miffen fidy fammtliche Oberz und Unterofficieve bei der Stan:
barte einftellen.

§. 22. Menn bdagegen ber Commanbivende in die Trompete
ftofen (4ft, fo bat fid) jeder obhne Ausnabme bei feinem Pferde ein:
gufinden und die Befehle deffelben zu ertwarten.
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BV,
%mmlegteu uud finguldare
Giefetse.

A. Dianifche Fevrfchaft,

1.  Konig Crich IV. Plogpennig beftdtigt der Stadt Reval den
Gebrauch des (bifdhen Rechts, den 15. Mai 1248,

Ericus Dei gratia Danorum Slauorumque Rex ac Esio-
nie. Omnibus hoc scriptum cernentibus in Domino salu-
tem. Libertates ciuibus nostris de Reualia indultas a Do-
mino. Rege Woldemaro tenore presentium confirmantes,
remittimus ipsis omnia iura que habent ciues ‘Lybicenses.
Et quia semper fuerunt liberi a thelonio, inhibemus om-
nibus optentu gratie nostre, ne super thelonio per aliquem
molestentur, Ceterum volumus, ut, si aliquis alium intra
terminos civitatis volnerauerit, ut super hoc secundum
consilium consulum ciuitatis .ac hominum nostrorum emen-
detur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum pre-
sentibus literis duximus apponendum. Datumm Worthing-
borgh, Anno domini M°.CCO.XLOVIII®. Idus Maij, teste
domino Saxi Agunsun.

2. Konig Chriftoph T. verleibt Alen, die fich in Reval niederlaffen,
den Gebrauch des (ubifchen Nedyte, den 16. Auguft 1265,

Christophorus Dei gratia Danorum Slanorumque Rex,
Omnibus hoc scriptum cernentibus salutem et dilectionem.
Nouerint uniuersi quod cum consilio meliorum regni nostri,
cinitatem nostram in Reualia cum iure Libeccensi decreui-
mus construendam, Quocirca nosse volumus omnes, ad
quos presentes peruenerint litere, quod omnibus in memo-
rata ciuitate edificantibus et habitantibus iura ciuitatis
Lybeccensis cum augmento totius iustitie ac pacis conces-
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serimus in perpetuum ac inuiolabiliter obseruanda. In
cuius facti euidens et stabile testimonium presentes literas
sigilli nostri patrocinio duximus roborandas. Datum Sio-
borgh Anno Domini M°CCCLV?. Kalend. Septemb. XVIL

3. Derfelbe beftatigt. Reval das lﬁbifd)e Redht in weltlichen und
geiftlichen Gachen am 16, September 1257.

&. oben B, 1. &. 1.

4, Gridy. V. Glipping beftatigt die Grangen ber Stabtrveiden
ben 10, Auguft 1266.

Ericus D. G. Danorum Sclauorumque Rex. Omnibus
presens scriptum cernentibus salutem in wuero salutari.
Constare uolumus presentibus et futuris, quod nos metas
et limitationes, quas illustrissinus Rex quondam Walde-
marus ciuitatem Reualiensem inhabitantibus in pascuis pe-
corum eorundem dimisisse et limitasse dinoscitur, eisdem
ciuibus Reualiensibus libenti animo cupimus, et tenore
presentium confirmamus. Prohibentes districte per gra-
tiam nostram, ne quis ipsos ciues super huiusmodi pascuis
dictas limitationes curtando, vel aliquatinus contra anti-
quam consuetucinem per sepes vel indagines constringendo
presumet aliquatinus impedire. Quod qui fecerit, regiam
non effugiet ingratitudinem et vindictam. In cuius rei
testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appo-
nendum. Datum Ringstadis, Anno  Domini MCCLXV
iiij ldus Augusti, teste Dno. Harberto.

.5, Konigin Margaretha beftdtigt die Grdngen der NRevaler Stadt:
weiden und 4Gt fie genauer bejeichynen, dem 13. Auguft 1265.

Margareta D. G. Danorum Sclauorumque Regina di-
lectis sibi dominis Odewardo de Looth, Heidenrico de
Bechschouede et Henrico fratri suo et Eggeberto salutem
et dilectionis affectum. Iniungimus uobis et mandamus,
quatenus assumptis vobis cum capitaneo Reualiensi ac
aliis vasallis filii nostri Dni. Regis, qui vobis placuerint,
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metas et limitationes, quas felicis memorie Waldemarus
Rex quondam Donorum castro et ciuitati Reualiensi assi-
gnasse et limitasse dinosictur, diligenter inuestigatis, ad
huiusmodi pascua personaliter accedentes, ac huiusmodi
metas, ubi eas rationabiliter inuenire poteritis, signari pu-
blice facientes, termino super hoc faciendo, quod super
hoc nec castro nec ciuitati aliqua iniuria irrogetur. Quic-
quid enim super his rationabiliter decreueritis, stabiliter
volumus obseruari. Datum Roskildis Anno Domini

M.CC.LXYV, Idus Augusti. Teste Dno. Harberto.

6. erordnung der Konigin Margavetha, die Revaler Mitnge und
bag Geridyt betreffend, von demfelben Tage.

Margareta D. G. Danorum Sclauorumque Regina,
capitaneo Reualiensi, ceterisque aliis omnibus Reualiam
inhabitantibus salutem in vero salutari. Constare volumus
uniuersis, quod nos ‘de consensu dilecti filii nostri Domini
Regis monetam Reualiensem taliter duximus innouandam,
quod de una marcha puri argenti sex marche denariorum
et due ore denariorum fabricentur, ac in eodem valore
dicta moneta immutabiliter perseueret. Iniungentes cun-
ctis eiusdem consulibus, ut caueant diligenter, ne dicta
moneta falsificetur, uel in aliquo peioretur. Et quod pon-
dera, que ad presens, ut audinimus, minorata sunt et fal-
sata, iuxta dictorum consulum discretionem et consilium
corrigantur. Si quis autem huiusmodi falsitatem in pon-
deribus vel moneta facere in posterum attemptarit, volu-
mus et tenore presentium eisdem concedimus liberam fa-
cultatem huiusmodi falsarios, quicunque fuerint, secundum
iura Lubecensia corrigendi, et, sicut ordo iuris dictauerit,
pena debita puniendi. Hanc etiam eidem ciuitati gratiam
concedimus per presentes, quod contra consensum et
voluntatem dictorum consulum, in eorum preiudicium
nullus ibidem institui debeat aduocatus, In cuius rei testi-
monium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
Datum Roskildis Anno Domini MCCLXV. Id. Augusti.
- Testibus dominis Odwardo de Lode et Harberto.
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7. Kbnigin Margaretha beftdtigt der Stadt das tiibifche Recht,
den 13. Mai 1266.

Margareta D. G. Danorum Sclauoraomque Regina,
Domina Esthonie. Omnibus presens scriptum cernentibus
salutem in vero salutari, Ex quo dilectus filius noster
Dnus. Ericus D. G. Rex Danorum, de consensu et consi-
lio meliorum regni sui, terras Estonie et Wyronie cum
omni iure sibi in eisdem attinente, nobis ad dies nostros
dimiserat libere disponendos: Scire volumus uniuersos,
quod dilectorum nobis ciuium Reualiensium precibus et
fidelibus seruitiis inclinate, libertates et imura Lybecensia,
tempore pie recordationis dilecti quondam mariti nostri
et Domini Cristoferi Regis quondam Dni. illustris, ab ipso
eis indulta, tam in spiritualibus, quam in temporalibus,
quantum de iure possumus, eisdem libenti animo cupimus,
et tenore presentium confirmamus, presentes sibi literas
sub sigillo nostro in testinonium concedentes. Datum
Roskildis Anno Dni. M. CC. LXVL iij 1dus Maij. Dno.
Woghen Palinsun, Capitaneo Reualiensi, presens negotium
procurante. p

8. Sbnigin Margaretha beftdtigt dag Libifdye NRecht und beftimme
die Bufen fiir BVerwundungen den 29. Auguft 1273.

Margareta dei gratia Danorum Sclauorumque regina,
domina Estonie. Omnibus presentes litteras inspecturis sa-
lutem in Dno. lhesu Christo. Libertates civibus nostris de
Revalia indultas a gloriosissimo domino pie recordacionis
rege Waldemaro tam in agris pratis siluis quam in aquis
tenore pwesentium confirmantes dimittimus eisdem omnia
iura que ciues habent Lybicenses iure perpetuo retinenda.
Ceterum volumus ut si quis alium infra terminus pacis
civitatis vulnerauerit tres marcas argenti cum ij oris de-
nariorum emendabitur, quarum una marca argenti cedat
aduocato castrensi, altera vulnerato, tertia civitati ad muni-
tionem muri, due ore domino aduocato ciuitatis. Insu-
per quicunque Esto in terra nostra commorans infra pacem
ciuitatis hominem vulnerauerit unam marcham argenti
persoluet cum duabus oris den. cuius tertia pars aduocato
castri, tertia leso et tertia cedet ciuitati, due autem hore
aduocato ciuitatis. Similiter quicunque Estonem de terra
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nostra infra pacem ciuitatis vulnerauerit eodem modo per-
soluet. Quicunque autem ut dictum est alium infra ter-
minos pacis vulnerauerit, non hobens facultatem emendan-
di, manuali sentencie subiacebit. Quicunque ergo contra
hanc institutionem nostran contraire temere attemptauerit
indignacionem nostram indubitanter se nouerit incursurum.
In cuius rei euidenciam presentes litteras eisdem civibus
de Reualia contulimus, sigilli nostri appensione roboratas.
Datum Nukoping Anno Dni. M° CC° LXX°III® in decol-
lacione scti baptiste -Tohannis.

9.  Dicfelbe beftdtigt Allen, welche Reval befuchen, bdie ihnen von

Watbemar 1. und defien NachEormaen ertheilten Freibeiten,

: ben 20. September 1273.

Margareta D. G. Danorum Sclauorumpue Regina
et Dna, Estonie. Omnibus presentes literas inspecturis uel
audituris, salutem in .eo, qui salus est uniuersorum. No-
tum facimus omnibus Reualiam frequentantibus, quod
nos omne ius honestati congruum et libertati, quod de
tempore felicis recordationis Waldemari, illustris Regis
Danorum, ad successores eius, de Dnis. in Dnos in
Esthonia habuistis, volumus in melius augmentando vobis
stabilire. Hanc insuper constitutionem superaddentes, ut
omnes, qui in ciuitate Reualiensi esse volunt, ius et con-
suetndinem prescriptam ciuitatis ibidem debeant obseruare.
Mandantes sub gracia nostra districte eciam, mne quis
huic constitutioni aliquid contrarium facere vel dicere
presumat. In cuius rei memoriam presentes literas sigillo
nostro fecimus roborari. Datum Nukoping Amno Dni.
* Mo CC° LXXIII®. In vigilia beati Matthaei Apostoli.

10 umd 11. Privilegien bdes Konigs Ericdy Glipping vom 10. Decto-
ber 1273, faft tortlich mit ben beiden vorhergehenden
(MNe. 8 und 9) dbereinftimmend.

12, RKonigin Margaretha refervivt den Bitegern Revals das Redht
sum Detailhandel in der Stadt, den 24. Juli 1279.

Margareta dei gracia Danorum Sclauorumque quon-

A.  Danifhe Herefhaft. 1273 —80. 9 -

dam Regina, domina Estonie. Omnibus presentes- litteras
inspecturis et audituris salutem in Dno. Ne gesta tempore
transitu temporis reuocentur proinde decretum est ab antiquis
vt ea que geruntur litterarum indiciis aut vocibus testium
perhennentur.  Hinc est quod tam posteris quam presenti-
bus constare. volumus uniuersis, quod nos latoribus pre-
sentium, dilectis nobis semper ciuibus Reualiensibus, sta-
tuta et leges sibi ab illustribus regibus Dacie concessas
per omnia cupientes districtius inhibemus, ne aliquis ho-
spes extraneus de Teutonia vel Gotlandia vel aliis parti-
bus existens in dicta cinitate pannum iuxta mensuram
vinarum sine consensu et voluntate consulum et totius
ciuitatis vendere presumat, nisi idem quicumque fuerit ibi-
dem iura ciuilia cum dictis ciuibus teneat et exhibeat vt
tenetur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum pre-
sentibus litteris duximus apponendum. Datum Nykoping
Anno Dni, M° CC° LXX° none in vigilia beati lacobi
apostoli.

13. Dem vorigen gleichlautended Privilegium Konigs Crich
Glipping vom Fage nach Dlaug 1279,

14.  Konigin Margacetha verpflichtet die Aebte von Falfenau, Dina:
minde und Gotland fir ihre in Neval belégenen Haufer
der Stadt Steuern u jablen, um das Jahe 1280.
Margareta D. G, Danorum Sclavorumque quondam
Regina Domina Estonie. Venerabilibus viris et discretis
Dominis Abbatibus de Valkena, de Dunemynde et de
Gotlandia, salutem in Domino. Volumus et mandamus,
quatinus de curiis vestris in ciuitate Revaliensi sitis et
constructis exsoluere et procurare curetis ad murum et ad
omnes alias solutiones et+contributiones ciuitatis, prout de
aliis curiis ibidem fieri consueuit, vel vendatis easdam
indilate hiis, qui nobis et civitati in huiusmodi satisfa-
ciant competenter.

15. RKonigin Margaretha empfiehit den in Reval anfdfigen Bafallen 2,
; die Befeftigung der Stadt, um’s Jahr 1280.
Margareta D. G. Danorum Sclavorumque Regina.
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Omnibus hominibus et vasallis Domini Regis per Revaliam
constitutis, salutem et dilectionis affectum. Rogamus vos
attentius et sub pretextu fidelitatis, qua nobis et dilecto
filio nostro Dno. Regi obligati estis, iniungimus et mo-
nemus, quatinus omne consilium et auxilium, quod poteri-
tis, apponere studeatis, ut civitas Revaliensis firmiter
muniatur, et quod omnibus mercatoribus, tam indigenis
quam aduenis conseruentur iura patrie et consuetudines
approbate, sicut gratiam dilecti nostri Domini Regis et
nosiram diligitis et fauorem. Datum Alaborgh.

16. Berordbnung bderfelben dbnlichen Jnbaltd, an bden
Revaler Nath.

Margareta D. G Danorum Sclaworumque Regina.
Dilectis sibi consulibus, ceterisque ciuibus Reualiensibus,
salutem in Dno. sempiternam. Pro eo quod vos omnes et
singuli nobis et filio nostro Dno. Regi semper fueratis
fauorabiles et benigni, grates vobis referimus multiformes,
volentes id apud vos in conseruatione iuris vestri, ¢t bo-
narum consuetudinum vestrarum, et in ampliatione earun-
dem in melius efficaciter promereri. Unde quia, habito
fidelium nostrorum consilio, cautum nobis videtur et con-
sultum, quod ciuitas vestra, tam propter commodum
vestrum quam et nostrum firmiter muniatur. Rogamus vos
attentius et monemus, quatenus taliter ordinetis, quod
dicta ciuitas quam citius vallari valeat et muniri, pro certo
scientes, quod iura vestra in mullo minuere volumus, sed
semper in melius prout expedit ampliare, bonum vestrum
et profectum diligentes in omnibus promouere. Datum
Alaborgh.

17. Bifdof Johann von Reval dberlift der Stadt alle iura
spiritualia, im Jabre 1284.

Iohannes D. G. Reualiensis ecclesie Episcopus to-
tumque eiusdem ecclesie capitulum. Omnibus ad quos
presentes litere peruenerint, in omnium saluatore salutem.
Nouerint uniuersi tam presentes quam posteri, nos dimi-
sisse ad instantiam Domini nostri Erici Danorum Sclauo-
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rumque: Regis et Ducis Estonie, nec non ex consensu et
commisso venerabilis patris nostri Iohannis Sancte Lundi-
nensis Ecclesie Archiepiscopi, dilectis nobis ciuibus Reua-
liensibus omnia iura spiritualia, in synodalibus et in aliis
sicut in ciuitate Lybecensi seruantur, in perpetuum ac
inuiolabiliter obseruanda. In cuius rei testimonium pre-
sentes literas eisdem contulimus sigillorum nostrorum ap-
pensione communitas, Datum Reualie, Anno Dni. M.
CC LXXX. quarto. : :

18. Kbnig Cricy VL. DMenved beftdtigt die Privilegion der Stadt
am 24. Suni 1288.

Ericus D. G. Danorum Sclauorumque Rex, Dux
Estonie. Omnibus hoc scriptum cernentibus salutem in
Domino sempiternam. Tenore presentium notum facimus
vniuersis, quod nos dilectos ciues nostros Reunalienses, et
bona eorundem, sub nostra pace' et protectione recipientes
specialiter defensandos, dimittimus eis omnibus easdem
libertates et gratias ac iura, quibus temporibus progeni-
torum nostrorum liberius vsi fuerant, prout in ipsorum
priuilegiis super huiusmodi libertatibus, gratiis et iuribus
confectis plenius continetur. Ac ipsa eorundem privilegia
et libertates, gratias ac iura conscripta rata et stabilia
habere volentes, ipsa tenore presentium confirmamus.
vnde per gratiam nostram districte prohibemus, ne quis
aduocatorum nostrorum uel eorundem officialium sen
quisquam alius dictos ciues nostros contra ipsorum priuile-
gia antedicta, et tenorem presentium presumat aliquatenus
molestare, sicut indignationem nostram et regiam effu-
gere voluerit vltionem. In cuius rei testimonium sigillum
nostrum presentibus literis duximus apponendum. Datum
Nykopingh, de voluntate et consensu dilecte matris nostre.
Anno Dni. Millesimo CC. LXXX. VIIL in die natiunitatis
beati Iohannis Baptiste. Testibus Dnis, Wizlauo principe
Ryanorum, Henrico priore de Andwarths¢ogh, Magistro
Martino, regni cancellario, Petro dapifero nostro, Io-
hanne Sialanzfar, capitaneo Renaliensi, ac aliis "consili-
ariis nostris et regni.

Bo. 1II. : 7 a.

98 IV.  rivilegien und finguldre Gefese.

19.  Derfelbe beftdtigt die Privilegion Revals und verleiht den Bitegern
Jreibeit vom '@ttanbred)t, am Rage Boculphi 1297.

Ericus D. G. Danorum Sclauorumque Rex, Dux Estonie.
Omnibus presens scriptum cernentibus salutem in Dno.
sempiternam. Notum facimus vniuersis, quod nos dile-
ctis nobis, exhibitoribus presentium, ciuitatensibus nostris in
Reualia, gratiam facere volentes specialem, concedimus eis
et eornm singulis, quod vbicunque in Regno nostro ali-
quem eorum naufragium, quod Deus auertat, pati contin-
gat, quam dia per se vel suos res suas iuuare uel saluare
poterit, libera ei sit auctoritas et facultas, per gratiam
nostram districte prohibentes, ne quis aduocatorum nostro-
rum, vel eorundem officialium, seu quisquam alins predi-
ctos ciues Reualienses, in bonis aut personis, contra teno-
rem presentium aut eorum aliquem audeat aliquatenus
molestare, sicut indignationem nostram et vltionem re-
giam voluerit euitare, In cuius rei testimonium sigillum
nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Ros-
kildis, Anno Dni. millesimo ducentesimo nonagesimo
septimo. In die beati Boculfi Abbatis et Confessoris.
In presentia nostra et venerabilis patris Dni, Iohannis
Episcopi Roskildensis. Testibus Dnis. Nicolao dicto Bilor
dapifero nostro, Achone Ionesson, David Thorstinsson,
quondam dapiferis, et Ottone de Rosen.

20. Deffen Werordnung, die Holznupung auf den Snfeln Natgen,
Buloesdd und Karl betreffend, von demfelben Datum.

Ericus dei gratia Danorum Sclauorumque Rex, Dux
Estonie. Omnibus presens scriptum cernentibus salutem
in domino sempiternam. Prohibemus districte sub optentu
gratie nostre ne quis cuiuscunque conditionis ligna aliqua
in insulis nostris Nargheten. Vulueséd. Blocekarl et Rughen-
karl succidere presumat, aut carbejtes seu carbones com-
burere vllo modo preter ad vsus castri nostri Reualie et
ciuitatis ibidem, prout consuetum est ab antiquo, prout in-
dignationem nostram et vltionem regiam voluerint euitare.
In cuius rei testemonium sigillum nostrum presentibus
duximus apponendum. Datum Roskildis Anno Dni. MO,
CC® XC° septimo in die beati Boculphi Abbatis et Con-
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fessoris in presentia nostra et venerabilis patris Dni. lo-
hannis Episcopi Roskildensis, testibus™ dominis Nicolao
dicto Biker dapifero nostro, Achone Ionesson, Dauid Tor-
stinsson quondam dapiferis et Ottone de Rosen.

21, Deffen Verordnung von demfelben Datum, Getreideausfube
betreffend.

Ericus D. G. Danorum Sclauorumque Rex, Dux Esto-
nie. Omnibus presens scriptum cernentibus salutem in
Deo sempiternam. Notum facimus vniuersis, quod nos
propter communem vtilitatem terre nostre Estonie et ciui-
tatis Reualiensis ex consiliariorum nostrorum et regni
nostri consilio statuimus et dedimus per presentes, quod
nullus prohibitionem aliquam in dicta terra facere debet,
quam diu lesta annona pro tribus marcis argenteis vsualis,
vel infra emitur, super annona extra ipsam terram defe-
renda, nec, postquam carius emitur, huiusmodi prohibitio
fieri debet, visi ex consilio et consensu Aduoca-
ti nostri principalis, ibidem qui pro tempore fuerit, ci-
uium Reualiensium et terre eiusdem meliorum. In cuius
rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus
apponendum. Datum Roskildis Anno Domini MCCXCVII
in die Boculphi Abbatis et Confessoris, In presentia .
nostra et venerabilis ‘patris Dni. Iohannis Episcopi Ros-
kildensis, Testibus Dominis Nicolao dicto Biler, dapifero
nostro, Achone Ionesson, David Thorstinsson, quondam
dapiferis, et Ottone de Rosen.

22, Derfelbe verleiht dem Winand von Stantforde eine WMihle
bei Jeval, den 25. Auguft 1304.%)

Ericus D. G. Danorum Sclauorumque Rex, Dux
Estonie, Omnibus presens scriptum cernentibus salutem
in Domino sempiternam. Noueritis quod nos exhibitori

#) @Gine mit diefer UrPunde im Uebrigen faft gang gleichlautende
Beftdtigung diefer Verleihung ertpheilte Kdnig Chriftoph IL unter dem Da:
tum: Voburg Anno Dni: M.CCCXXII, proxima sexta feria post Domi-
nicam S, Trinitatis in presentia nostra.
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presentium, Winando de Stantforde et suis veris heredi-
bus, molendinum iuxta Reualiam situm, quod a Iohanne de
Hyldensem iusto emptionis titulo ebtinuit, quod quidem
molendinum pater eiusdem lohannis prius a nobis iuste
in pheodum tenuit, iure concedimus pheodali, cum perti-
nentiis suis, scilicet aquis, pascuis et aliis iuribus libere
perpetuo  possidendum. Ita tamen, quod ab ipso wolen-
dino nostro molendino ibidem nullum preiudicium gene-
retur, eo excepto, quod ad dictum molendinum annona
singulorum, necesse habentium, libere deducatur. Vnde
per gratiam nostram districte prohibemus, ne quis Aduo-
catorum nostrorum, vel eorundem officialium, seu quis-
quam alius, cuinscunque sit conditionis, dictum Winan-
dum, aut suos heredes in ipso molendino presumat ali-
quatenus molestare, prout indignationem nostram et vltio-
nem regiam duxerit euitandam. In cuius rei testimonium
sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Ros-
kildis, Anono Domini M.CCC.IIIL. in crastino beati Bar-
tholomei Apostoli. 'Testibus Dominis Richoldo Vbbison,
Waldemaro de Rosen, Aghone Saxyson et pluribus aliis
fide dignis.

23, Jobannes Canne, vom Konig von Dinemart nady Ethland
und Reoal gefendet, trifft Anordnungen binfichtlich der Befefti-
gung der Stadt, d. 16. Spebr. 1310.

Vniuersis presentes litteras visuris seu audituris. Iohan-
nes dictus Canne, miles ac!) illustrissimi principis Dni. Erici
dei gratia regis Dacie ad terram Estonie atque ad ciuitatem
Reualiensem ‘nuntius destinatus. Salutem in domino sem-
piternam. Quum rite ac rationabiliter acta frequentius
labente tempore simul cum tempore euanescunt aut obli-
uioni tradita in dubium reuocantur. Si non certis verisque
proborum testimoniis seu sigillatis apicibus in notitiam
deducta fuerint posterorum. Idcirco tenore presentium tam
posteris notifico quam modernis, quod super ordinandis ac
disponendis circa ciuitatem Reualiensem munitionibus au-
ctoritate regia michi plenarie commissa- quemodmodum in

1) Diefe beiden Worte find im Original doppelt durdftvichen.

A. Dinifhe Herrfchaft. 1304 — 1310, 101

litteris regalibus super hoc michi traditis lucidius centine-
tur. Pensatis eiusdem ciunitatis quam variis periculis, que
quidem ciuitas tyrannorum satis patet insidiis, crebrisque
paganorum molestatur insultibus, Deliberatione diligenti
prehabita, pro_accumulatione honoris regii atque pro mu-
nimine custodiaque ciuitatis eiusdem. duxi presentibus ad-
mittendum, vt consules ac ciues ipsius ciuitatis Reualiensis
murum ciuitatis ad austrum possint supra fossatum ciuitatis -
transponere, vel in loco nunc situato retinere, seu introrsus
ciuitatem ipsam ipsum plus retrahere, sicque per ascensum
montis magni castri ascendendo, supra montem ipsius eundem
murum extendere quantum volunt. Ita tamen quod idem
murus angulum seu cornu magni castri attingat, iuxta portan
contra breuem montem sitnatam. Et quod de eodem angulo
murus vlterius in altitudine sex vlnarum in australi latere
eiusdem breuis montis descendat vsque ad tres vlnas versus
clausuram ciunitatis ibidem, que vulgariter cyngele nuncu-
patur. Quodque idem trium vlnarum spatium, inter
ipsum murum et clausuram cyngele dictam, ligneis edificiis
obstruatur. Murus autem ciuitatis ad aquilonem extra
claustrum monialium transeat. et iuxta stupam balnei cum
cliuum montis magni castri attigerit terminetur, Pote-
runt etiam sepedictum murum ciuitatis, augendo seu inal-
tindo emendare. ac fossatis, turribus, propugnaculisque fir-
mare, pro vt communi vtilitati ciuitatis reputauerint expe-
dire. Moniales vero in propriis sumptibus de muro ciui-
tatis edificare debebunt, prout ciuitatensibus visum fuerit,
in quantum earum area se extendit. Adiuncto insuper
puod prefati consules et ciues Reualienses duos clausuras
vulgariter dictas Cyngelen, vnam ante breuem montem
castri, et alteram ante montem longum libere atque per-
petuo habere possint, ipsasque clausuras cum voluerint etiam
emendare. Ciuitatem quoque sepedictam versus mare quando
et quantum voluerint licite poterunt ampliare. Ceterum
presentibus recognosco, me consulibus ac ciuibus Reuali-
ensibus supradictis promisisse, quod omnes gratias supra-
scriptas et singulas dominus meus rex Dacie ipsis consu-
libus ac ciuibus Reunaliensibus per suas patentes litteras,
regio sigillo roboratas, debeat confirmare. Sane ne quis
vilo vnquam tempore sepedictos consules aut ciues Reua-
lienses in prenotatis libertatibus aut earundem libertatuin
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in aliquo impedire vel molestare valeat. sed vt omnia su-
pradicta et singula perpetuo sint et maneant irrenocabi-
liter per presentes litteras stabilita. eas sigilli mei muni-
mine roboraui. Datum Reualic Anno Dni. M°CCC® de-
cimo, crastino post octauas natiuitatis virginis gloriose.

24. Ronig Grid) Menveds Berordnung, die Stadtmauern
betreffend, vom 21. Marz 1311.

Ericus D. G. Danorum Sclauorumque Rex, Dux Esto-
nie. Omnibus presens scriptum cernentibus salutem in
Domino sempiternam. Primi parentis lapsu infligitur
humano generi communiter, ut lapsu temporis memoranda
merito tollat oblivio. Cuius pretextu res geste plerum-
que et perniciosius retractantur. Quamobrem proinde pro-
uidit patrum laudanda solertia, gestorum notabilium seriem
scripturarum testimonio memorie commendari. Idcirco
tenore presentium notificamus presentibus et futuris, quod
super ordinandis ac disponendis circa ciuitatem nostram
Reualiensem munitionibus, pensatis eiusdem ciuitatis quam
variis periculis, que quidem ciuitas tyrannorum satis
patet insidiis, crebrisque paganorum molestatur insultibus,
deliberatione diligenti prehabita et consiliariorum nostro-
rum ad hoc accedente consilio et consensu, pro munimine
et custodia ciuitatis eiusdem, duximus presentibus admit-
tendum, ut consules et ciues ipsius ciuitatis nostre Reua-
liensis, murum ciuitatis ad austrum possint supra fossatum
ciuitatis transponere vel in loco nunc situato retinere, seu
introsus ciuitatem ipsam, ipsum plus retrahere, sicque per
ascensum montis magni castri ascendendo, supra montem
ipsum eundem murum extendere, quantum volunt, ita ta-
men, quod idem murus angulum seu cornu magni castri
attingat iuxta portam contra breuem montem sitnatam, et
quod de eodem angulo murus vlterius in altitudine sex vl-
narum in australi latere eiusdem breuis montis descendat,
vsque ad tres vlnas versus clausuram ciuitatis ibidem, que
vulgariter Cyngele nuncupatur, quodque idem trium vlna-
rum spatium inter ipsum murum et clausuram Cyngele
dictam ligneis edificiis obstruatur. Murus autem ciuitatis
ad aquilonem extra claustrum monialium transeat et iuxta
stupam balnei cum clivum magni montis castri attigerit,
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terminetur. Poterunt etiam sepe dictum murum ciuitatis
augendo seu inaltando emendare, ac fossatis, turribus, pro-
pugnaculisque firmare, pro vt communi vtilitati ciuitatis
reputauerint expedire. Moniales vero in propriis sumpti-
bus de muro ciuitatis edificare debebunt, pro ut ciuita-
tensibus visum fuerit, in quantum earum area se extendit.
Admittimus insuper, quod prefati consules et cines Reua-
lienses duas clausuras, vulgariter dictas Cyngelen, unam
ante breuem. montem Castri, et alteram ante montem lon-
gum libere atque perpetuo habere possint, ipsasque clau-
suras etiam, cum voluerint, emendare; ciuitatem quoque
sepe dictam versus mare, quando et quantum volunt,
licite poterunt ampliare. Ut autem premissa omnia - et
singula ex parte nostra et successorum mnostrorum ipsis
inuiolabiliter obseruentur, presentes litteras eisdem contu-
limus. Datum Nybérgis Anno Domini Millesimo CCC un-
decimo, Dominica media Quadragesime, presentibus
Consiliariis nostris.

25. Ronig  Chriftoph TL. beftdtige die Privilegien der Stads,
den 11. Juni 1321.

Cristoforus D. G. Danorum Sclanorumque Rex, Dux
Estonie, omnibus Estoniam inhabitantibus salutem in do-
mino sempiternam. Notum esse volumus tam presentibus
quam futuris, quod nos dilectos ciues nostros Reualienses,
cum omnibus bonis suis et familia sibi attinentibus, sub
nostre pacis protectionem suscipimus specialiter defenden-
dos. Dimittentes eisdem omnia iura, libertates, priuilegia
et gratias, que vel quas a dilecto fratre nostro, domino
Erico clare memorie quondam rege Danorum habuisse
liberius dinoscuntur, eadem iura, ‘priuilegia, libertates et
gratias tenore presentium confirmantes, vnde per gratiam
nostram districte inhibemus, ne quis aduocatorum nostro-
rum eorundem officialium seu quisquam alius cuiuscunque
conditionis dignitatis aut status existat, dictos ciues nostros
in personis, bonis, familia, libertatibus et gratiis vt pre-
mittitur impedire, grauare vel quoquo modo perturbare
presumat contra tenorem presentium prout indignationem
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uostram et vitionem regiam duxerit euitandam. In cuius
rei testimonium sigillum nostrum est appensum. Datum
Wortingeburgh Anno Domini MCCCXXI feria quinta in
festo Pentecostes Teste Domino Iohanne Kanne et ceteris
consiliariis nostris, in presentia ‘nostra.

26. WBergleich ywifhen dem Edniglichen Statthalter, ben Eonig-
lidhen (Zand:) Nathen und der Stadt Reval fiber die Heu-
fhldge am Serweful’fchen See, vom 30. Juli 1340.

Vniuersis presentia visuris et audituris tam futuris quam
presentibus, Conradus Pren, miles et capitaneus Reualiensis,
uniuersique consiliarii Domini Regis Dacie in Estonia,
nec non vniuersitas consulum ciuitatis Reualie cum ple-
no consensu communitatis vtraque parte vilelicet terre
et cinitatis ius ad hoc habentis salutem in Dno. sempi-
ternam. Anno Dni. millesimo trecentesimo quadragesimo,
Dominica post festum beati Iacobi Apostoli. Tenore pre-
sentium recognoscentes publice protestamur.’ Nos cum
pleno consensu in hunc modum, vt sequitur, vnanimiter
concordasse. Quod vasalli Dni. nostri Regis Dacie ius ad
hoc habentes, vno anno a stagno dicto lerwekylle, et a
superiori molendino, sicut se flumen extendit, fenum fal-
care debent vsque ad stagnum salsatum: ab alia vero
parte stagni dicti Ierwekylle, molendini superioris et flu-
minis eodem anno ciues Reualienses fenum metere debent
tam procul sicut terminus se extendit: Et sic de cetero
vasalli Dni. nostri Regis ius ad hoc habentes, fenum se-
quenti anno metere, vbi ciues Reualienses anno tunc
transacto fenum collegerunt, et sic singulis annis ordo de
prefixis circuibit, Ceterum omnes vasalli Dni. nostri
Regis ad hoc ius habentes, et omnes cum eisdem in ma-
iori castro habitantes fenum metent cum vasallis Domini
nostri Regis supradictis. Omnes vero de ciuibus plenam
iustitiam ciuitati facientes fenum falcare debent cum ciuibus
Reualiensibus prenotatis, Insuper nullum signum vim habe-
bit antequam licentia de amborum consensu, scilicet terre
et ciuitatis erit data: Si etiam aliquis in hiis, vt pre-
mittitur, excesserit, ille vnam marcam argenti emendabit,
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et fenum suum ad hoc principaliter atque totaliter perdi-
tum permanebit, Item de ponderibus graminum et pascuis
vulgariter dictis Vedrift communia esse dcbent prout
fuerant ab antiquo. Ceterum omnia prescripta volumus
in perpetuum et firmiter obseruare, de quibus vnam litte-
ram habent prefati consiliarii Dni. Regis Dacie, alteram
vero litteram habent consules Reualienses prelibati. In
cuius rei testimonium sigilla Conradi Pren militis et ca-
pitanei Reualiensis, Hermanni de Toys, Ottonis de Rosis,
Bartolomei de Velin, Helmoldi de Zaghe, Henrici et
Iohannis de Parenbeke, Nicolai Risbith, et Bertoldi de
Lechtes militum: Gerhardi de Toys, Roberti de Alwen
et Asseri de mova curia armigerorum, vma cum sigillo
ciuitatis Reualiensis supradicte presentibus sunt appensa.
Datum ut supra.

27. Ronig Watdemar IIL befidtigt die Privilegion der Stabdt,
den 7. Januar 1345,

Woldemarus D. G. Danorum Sclavorumque Rex et
Dux Estonie. Omnibus presens scriptum cernentibus
salutem in Domino sempiternam. Ad perpetuam rei
memoriam, et omnium tam presentium quam futurorum
notitiam volumus deuenire, quod nos predilectos ciues
nostros Reualienses, vna cum terminis ciuitatis eiusdem
Reualie, et bona eorundem ciuium nostrorum, cum fa-
milia sibi attinente, sub nostre pacis protectione recipi-
mus specialiter defendendos. Dimittentes eis omnes eas-
"dem libertates, gratias et iura, quibus temporibus pre-
dilecti patris nostri, Domini Cristofori, quondam Regis
Danorum clare memorie, liberius vsi fuerant et gauisi,
prout in ipsorum priuilegiis ipsis super huiusmodi liber-
tatibus, gratiis et iuribus confectis plenius continetur, ac
ipsa eorundem priuilegia, libertates, gratias et iura con-
scripta stabilia et rata habere volentes atque firma. Ipsa
omnia tenore presentium auctoritate nostra regia confir-
mamus et approbamus perpetnis temporibus duratura.
Vnde per gratiam nostram firmiter inhibemus et districte,
ne quis aduocatorum nostrorum, eorundem  officialium,
seu quisquam alius, cuiuscunque conditionis, dignitatis

Bb. I ' 7b.
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aut status exsistat, memoratos ciues nostros predilectos
contra ipsorum priuilegia ’ antedicta et temorem presen-
tium audeat aliqualiter perturbare, prout indignationem
nostram, et vltionem regiam duxerit euitandam. Ne ergo
eisdem ciuibus nostris super huiusmodi libertatis gratia,
ipsis a wnobis indulta, aliqua ambiguitatis materia, seu
aduersantium calumpnia in posterum valeat suboriri, pre-
sentes litteras vigilli nostri maximi munimine roboratas
ipsis ‘contulimus, in testimonium et cautelam firmiorem.
Datum Reualie, Anno Domini Millesimo C. C. C. qua-
dragesimo quinto. Crastino Epyphanie Domini. Teste
Domino Stigoto Anderson milite, capitaneo terre nostre
Estonie supradicte.

28.  Derfelbe beftatigt denen, weldye Reval befuchen, die ihnen
verlichenen Privilegien, an demfelben Tage.

Woldemarus Dei Gratia Danorum Sclavorumque Rex
et Dux terre Estonie. Omnibus presens scriptum cer-
nentibus salutem in Domino sempiternam. Notum facimus
vniuersis, presentibus et futuris Reualiam frequentantibus,
vel in posterum visitare volentibus, quod nes omne ius
honestati congruum et libertati, quod de tempore felicis
recordationis- domini Woldemari Dei gratia quondam
regis Danorum illustris ad successores eius de dominis
in Jominos in Estonia habuerunt, volumus in melius
angmentando vobis stabilire. Hanc insuper constitutio-
nem superaddentes, vt omnes et singuli, qui in ciuitate
nostra Reualiensi predicta esse aut manere volunt, ius et
consuetudinem prescriptam ciuitatis ibidem omnino debeant
conseruare, Mandantes sub optentu gratie nostre firmiter
et districte, ne quis, cuiuscunque conditionis, dignitatis
aut status existat, huic censtitutioni ausu temerario ali-
quid contrarium aut sinistre facere vel dicere presumat,
prout indignationem nostram et vitionem regiam duxerit
euitare. Ne igitur predicte civitati super huiusmodi con-
stitutionis gratia sibi a nobis indulta, aliqua ambiguitatis
materia sen aduersantium calumpnia poterit in posterum
suboriri, presentes litteras sigilli mostri maximi munimine
roboratas sibi dedimus in testimonium et cautelam firmio-
jem. Datum Revalie Anne Pni. MCCCXXXXV. Cras-
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tino Epiphanie Domini. Teste Domino Stigoto Anderson
milite, consiliario mostro predilecto, volentes secretum
nostrum, sub quo hec scripta sunt, plenam habere effica-
ciam et vigorem sufficientem.

29. Derfelbe geftattet der Stadt, Wafferleitungen und Mihlen
angulegen 2¢,, den 7. Januar 1345.

Woldemarus D. G. Danorum Sclavorumque Rex et
Dux Estonie. Omnibus presens scriptum cernentibus
salutem in Dno. sempiternam. Ad perpetuam rei memo-
riam et omnium tam presentium quam futurorum noti-
tiam volumus deuenire, Nos presentium exhibitoribus
discretis viris et honestis predilectis consulibus et ciuibus
nostris Reualiensibus , exigentibus fidelitatibus et deuotis
seruitiis eorum, nobis et progenitoribus nostris per eosdem
impensis, ex speciali gratia concessisse, quod fontem, qui
fluit sub molendino monialium Reualiensium in ampnem
hospitalium, fontem etiam qui in vulgari nominatur Ha-
ryempe, nec non et omnes et singulas alias aquas, quas
ipsi burgenses de riuis, rinulis, fontibus et paludibus
marchye ciuitatis nunc aut in posterum perpetuo congre-
gare possunt seu potuerint, siue a parte australi dicte
ciuitatis, siue occidentali, libere in fossas eiusdem ciuita-
tis, vbi conuenientius et vtilius eis videbitur, secundum
placitum eorum ducere possunt, ac molendina, quot et
vbi potuerint, de nouo construere, fossis in eisdem cum
dictarum aquarum libero transitu et accessu iure perpetuo
possidenda.,  Preterea si molendivum. nostrum, quod in
vulgari dicitur ouerste Molle propter dictarum aquarum
congregationem et huiusmodi molendinorum constructio-
nem in aliquo deterioretur, ex tunc dicti consules et
burgenses nostri predictum molendinum nostrum ad se
recipiendi, et de eo se intromittendi liberam habeant po-
testatem; Ita videlicet, quod ipsi ad soluendum tres lestas
cum dimidia dure annone capitaneo nostro ibidem, qui
pro tempore fuerit, singulis annis, et ad molendinum
libere ad minus castrum nostrum Reualie, nec non ad
omnia alia sernitia, que de dicto molendino fiebant tem-
pore ab antiquo, nobis, capitaneo nostro et dicto minori
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castro perpetuo teneantur. Insuper si sepedictum molendi-
num hic interim reparari siue meliorari necesse habet, hoc
per capitaneum mnostrum ibidem et Estones nostros fieri
volumus et mandamus. Vnde sub optentu gratie nostre
firmiter inhibemus et districte, ne quis aduocatorum nostro-
rum, eorundem officialinm etc. consules nostros et bur-
genses — — — audeat — — perturbare, prout indignatio-
nem nostram — — duxerit euitandam. Ne ergo etc. etc.
Datum Reualie, Anno Dni, MCCCXLV crastino Epi-
phanie Dni.; teste Dno. Stigoto Anderson milite, con-
siliario nostro predilecto, volentes etc.

30. Derfelbe beftdtigt die Privilegion der Stadt und verbietet
bie $eﬂeuetung beg Jifchhandels, den 29. September 1345.

Woldemarus D. G. D. Sque. R. ac D. E. O. p. s. c.
8. i D. s. Sagacitate circumspecta iurisperitorum ab olim
fore nouimus prouisum, ut quod memorabiliter fit uel
agitur, scripturarum auctenticarum testimoniis roboretur.
Cuius rei causa regalis sollicitudo ardentius nos prouocat,
vt subditorum vtilitatibus commodis prometiuis feruen-
tius intendere debeamus, cum dilectionis sinceritas que
inter Dnum. et subditos suos vertitur, naturam quodammodo
sapeat connexorum, eo quod sibi inuicem nodo fidelitatis
obligantur. Cupientes ergo ciuibus nostris predilectis in
Reualia petentibus iura, libertates, gratias et priuilegia,
potestate regia gratiosius confirmare et presentibus lit-
teris omnes et singulas libertates et priuilegia regia, a
nostris progenitoribus regum Danorum indulta et concessa
eis confirmamus et ratificamus in perpetuum duratura, In-
super eis in defensionem iuris concedimus et libertatis ci-
uium earundem, quod nullus in terra nostra Estonie pre-
dicta, cuiuscunque status vel conditionis fuerit, audeat
seu presumat decimam piscium recipere de Estonibus
suis infra murata ciuitatis antedicte; sed pro sorte sibi
decimam debitam recipiant de eisdem, in locis sibi a
iure debentibus et concessis. Pisces vero, quescunque
intra murum ciuitatis venientes volumus et firmiter pre-
cipiendo mandamus ab unoquoque Estone libere venundari,
¢t ab omnibus emere, impedimento cuiuscunque procul
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moto. Vnde sub optentu gratie nostre firmiter inhibemus
et districte, ne quis aduocatorum nostrorum, eorundem
officialium seu quisquam alius etc. ipsos prenominatos ci-
ues nostros Reual. contra tenorem presentium etc. presu-
mat aliqualiter perturbare etc. In cuius rei testimonium
sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum
Reualie Anno Dni. MCCC quadragesimo quinto, die
beati Michahelis Archangeli. Teste Dno. Stigoto Ander-
son milite, capitaneo terre nostre Estonie supradicte.

31 —383. Privilegien Waldemar’s III. vom 29. September 1345,
mit denen unter N, 27 —29 aufgefithrten bid auf das
Datum faft gang gleichlautend.

34, Wergleich zwifchen dem Edniglichen Stadthalter, den Edniglichen
efthlandifdhen (Landz) Rdthen und dem Revaler Nathe, tiber
bag Sdyuldenroefen, vom 27, April 1346.

In nomine Dni. Amen. Anno Dni. incarnationis eiusdem
millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, quinta feria
post dominicam quasi modo geniti. Nos Stigotus Ander-
son miles, capitaneus Reualiensis, Hinricus Lode, Hin-
ricus Lechtes, Thydericus Tolck, Cristianus Skerembeke,
Gotfridus de Parembeke milites, Iohannes Mekes, Iohan-
nes Vacke, Thyderius Virkes, Hinricus Hauesforde, -
Asserus de nova curia, Thydemannus Kele, Hermannus
Risbit, Iohannes Wolderso, Hartekinus Kirketoy, Od-
wardus Sorsuere, Nicolaus Mynnekrop et Thydericus
Wranghele, consiliarii domini Regis Dacie in Estonia
commorantes. Hermannus Moreman, Reynekinus Kowel
et Wenemarus Hollogher proconsules, ceterique consules
ciuitatis Reualie cum pleno consensu et vnanimi concordia
omnium vasallorum eiusdem dni. nostri Regis et commu-
nitatis ciuium ciuitatis ibidem propter bonum commune et
euidentem vtilitatem totius terre et etiam propter rele-
uamen: grauaminum plurimorum Statuimus infra scripta et
ordinamus irreuocabiliter perpetuo obseruanda. Inprimis
statuimus et ordinamus de morantibus in Wironia et
Alentaken, qui creditoribus suis pecuniam sub conditione
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ingressus, qui dicitur Inkome promiserant, quod quicun-
que alteri in decem marcis argenti tenetur obligatus,
sibi ponat vnum vncum ratione pignoris positum, quod in
vulgari dicitur besat, cum quo bonus homo alteri satis-
facere potest, equum et boues habentes. = Si autem infra
decem marcas argenti, vel vltra scilicet in vna marca ar-
genti, duabus, tribus, quatuor vel quinque quis alteri te-
netur, ponat etiam sibi vncum positum, quod dicitur
besat, pro eo, et huiusmodi vncos potest inpignorans
ante censum vel post redimere, quando placet. Item pro
decem marcis argenti aliquis alteri tenetur, et vncos
posuerit, ut iam dictum est, pro tot decem marcis argenti
ponat sibi vnum compromissorem ydoneum, qui vna secum
pro dampno stabit et interesse. Item si dampnum impigno-
rans alteri vel violentiam in vncis si¢ positis infert, ex
tunc cum suo compromissore violentiam et dampnum faciens
ciuitatem Reualiensem fidetenus intrat, infra quindenam,
postquam requisitus fuerit, inde non exiturus antequam
pro dampno et violentia sufficienter fuerit emendatum; ni-
chilominus tamen creditor vncum vel vncos tenebit, quo-
usque pecuniam suam obtinuerit, et impignorans ipsum
vel ipsos duxerit redimendos. Item si aliquem red-
emptorem vncorum mori contigerit, quod absit, supersti-
tes infra quindenam loco sui fidetenus statuent eque dig-
num. Item cum quis vncos suos redimere voluerit a cre-
ditore suo habente forte debita in eisdem, et si contentio
fierit inter eos de ipsis debitis, ita quod vnus diceret,
quod tanta sint, et alter negaret, ex tunc standum iura-
mento est illius, cui vncus impignoratus est, quanta essent
debita, et secundum hoc deberent persolui de eisdem
vncis, una cum pecunia principali. Item si aliquis tales
conditiones cum suo creditore haberet, quod anno futuro
vel vltra pro debitis ciuitatem Reualiensem deberet intrare,
ex tunc terminus adueniet, faciet similiter tunc, prout
iam facere deberet, si terminus iam adesset. Item sta-
tuimns, vt cum eodem quis soluere potest sua debita,
cum quo sibi sua fuerant exsoluta. lItem statuimus et
ordinamus de habitantibus in Harria, quia terra desolata
est, quod vnusquisque ponat creditori suo duas heredita-
tes pro decem marcis argenti, vbi ipse eligere voluerit in
bonis suis vncum iuxta vneum, et si infra decem marcas
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argenti vel vltra, scilicet in vna marca argenti, duabus,
tribus, quatuor vel quinque sibi tenetur, ponat sibi vnam
hereditatem cum conditionibus superius annotatis, hoc
addito, quod quidquid exposuerit aliquis in vncis  sibi
impignoratis, videlicet in equis, pecoribus, annona, domi-
bus, edificiis et aliis quibuscunque, pro hoc debet domi-
nus vncorum creditori soluere et satisfacere, antequam
vneos de sua recipiat potestate. Item quidquid conces-
sum est iam Estonibus impignoratis in annona, pecoribus
vel alia re quacunque maneat in vncis, donec redempti
fuerint, nec habet dominus vncorum illud interim exigere
vel conqueri super illo Item statutum est de ciuibus
Reualiensibus - propter custodiam ciuitatis, quod ciues,
quibus vnci sunt impignorati, nullo modo tenentur ad
maluam siue expeditionem fiendam ratione pignoris vnco-
rum, sed Estones in bonis huiusmodi residentes dominum,
cuius bona sunt propria, prout sui proprii Estones, in
maluam et in expeditionem sequentur, nec in aliquo am-
plius sibi obediant quovis modo. Item statuimus, quod
bona sic impignorata vnusquisque in sua potestate libere
teneat, quousque impignorans facultatem obtinuerit eadem
redimendi. Item si aliquis rebellis et huic statuto inobe-
“diens fieret, nolens satisfacere creditori suo in pignora-
tione vncorum, vt promissum est, ex tunc habens iudi-
cium regium intrare debeat bona talis rebelli et accep-
tare ex eis primo vncwn vnum meliorem ratione delicti,
cuius dimidietas Dno. Regi et altera "dimidietas terre per-
petuo cedat, et -postea satisfaciat iudex creditori illius de
bonis suis, prout superius est expressum. Item si quis
nollet istam impignorationem contumaciter recipere, ve-
niat obligatus ad iudicium regium exhibens creditori suo
istam satisfactionem coram iudice cum effectu, et det
iudici litteras suas super tali obligatione facienda, ut iam
- statutum. est, et exeat seu recedat absque culpa saluo ho-
nore. Item si in impignoratione huiusmodi contentio
fieret inter aliquos ita forte, quod creditor diceret, sibi
non satisfieri, et obligatus diceret quod sic, super hoc
decernant et ordinant satisfieri vtrique parti duo in quali-
bet parochia ad hoc specialiter deputati, prout ipsimet
aliis facere, et sibi ab aliis fieri vellent, prout etiam coram
Deo voluerint respondere. Item cum quis ex istis duobus
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in qualibet parochia pro premissis decernendis deputatis
morte preuentus fuerit, ex tunc in die placiti proximo
subsequenti . consiliarii Dni. Regis alia loco sui de eadem
parochia statuent eque bonum. Vt ista omnia premissa
perpetue firmitatis robur habeant, confirmat ea illustris
princeps Dominus noster Dnus, Woldemarus Rex Danorum
et Dux KEstonie, et muniat presentes litteras appensione
sigilli sui maioris vna cum sigillo Dni. Stigoti militis,
capitanei sui Reualiensis, Datum Reualie anno et die
ut supra.

B. @rﬁmsijmsditrft.

35. Die [livlandifchen Orbensdgebietiger fichern der Stadt die Befta:
tigung ibrer Jecyte und Freibeiten durd) den Hodymeifter ju,
den 4. November 1346.

Vniuersi: presentia visuris seu audituris frater Gos-
winus de Herike, Magister fratrum Theutonicorum Ieru-
salem. per Lyuoniam. Frater Borchardus de Dreynleue
prouincialis Reualiae. Fratres Iohannes de Widen com- .
mendator in Velin. Hermannus Gudaker aduocatus Ier-
wie. Thidericus de Warmestorpe aduocatus in Karchus,
salutem in Domino sempiternam, Tenore presentium con-
stare volumus euidenter nos prouidis et discretis viris con-
sulibus ac commuritati civium in Reuvalia firmiter promi-
sisse, quod Magister Generalis ordinis nostri supra scripti,
omnia iura, gratias et libertates eis successiuis temporibus
a Regibus Dacie indulta, que probabiliter et manifeste
ostendere possunt, fore rationabilia et iusta, meliorando
ea potius quam peiorando ratificare et confirmare eis de-
bet, suis litteris appensione ipsius sigilli communitis. In
cuius rei firmum testimonium sigilla nostra presentibus sunt
appensa. Datum Wittenstein Anno Domini MCCCXLVI
sabbato post diemi omnium Sanctorum.
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36. Dec Dodymeifter Deinvich Tusmer beftdtigt die Rechte und
Privilegien der Stadt, den 3. Suni 1347.

In nomine Domine Amen. Nos frater Heynricus
Tusmer, ordinis fratrum Hospitalis Beate Marie domus
Theutonice Ierusalem. Magister generalis. De vnanimi
consensu et approbatione preceptorum ordinis nostri, ho-
norabilibus et discretis viris, dilectis nobis consulibus et
ciuibus, totique vniuersitati ciuium ciuitatis Reualie, eorun-
dem heredibus et legitimis successoribus, omnia iura, pri-
uilegia, libertates et gratias, habita, data et concessa per
illustres Reges Dacie a retroactis temporibus vsque ad
hec tempora, coram nobis exhibita et ostensa ratificamus,
approbamus et si que in posterum docere poterunt, pro-
babiliter et manifeste rationabilia esse et iusta, confirma-
mus, et ea potius meliorare et non peiorare cupientes.
Inhibentes omnibus fratribus nostris, ne quis contra hoc
quidquam attemptare presumat. In cuius rei confirmatio-
nem ad perpetuam stabilitatem sigillum nostrum est appen-
sum. Datum Marienburg in capitulo nostro generali, et
actum presentibus et consentientibus capitularibus nostris,
fratribus Wynrico de Knyprode Magno Commendatore,
Syffrido de Tauelt Marschalko, Hermanno Rudorfer hos-
pitalario, Ludowico de Wolkenburg Trapparario, Iohanne
Langerake Thezaurario, Wolfframo de Nellenburg pre-
ceptore Almanie, Goswyno de Herike preceptore Livonie,
et aliis ordinis nostri preceptoribus. Anno Domini
MOCCCOXLVII® die dominica infra octauas corporis
Christi.

37. Die Uebtiffin des Nonnentlofters in NReval Margareta eckldre,
baf fie an die JInfeln der Stadt, Nargen, Wulveddd- und Kavel
feine Anfpeiidye Habe, den 16. Februar 1348.

Vniuersis presentia visuris seu audituris. Margareta
dei gratia abbatissa, totusque conuentus sanctimonialium
in Reualia, salutem in Domino sempiternam, Tenore
presentium recognoscentes publice protestamur, - omnino
nichil iuris seu iustitie perfruendi in insulis ciuitatis Reua-
liensis, scilicet Nargheyden, Wluesé6 et Karel dictis, nos
habere, In cuius recognitionis et protestationis testimo-
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nium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum
Anno Domini MCCCXL octauo. Sabbato-depositionis alleluia.

38. Der Hodymeifter erldft der Stadt bdie Kriegsdienipflicytigkeit
gegen Abtretung eines Stiices Land, bem 8. October 1348.

In nomine Domini Amen. Frater Goswinus de He-
rike, ordinis hospitalis Sancte Marie Domus Theutonice
Terosolomitane Magister fratrum per Lyuoniam et capita-
neus terre Reualiensis. Omnibus presens scriptum cernen-
tibus, salutem in Domino sempiternam. -Ea, que a nobis
fiunt bona voluntate et iustitia mediante, ne per ‘successo-
res nostros deleantur, testimonio litterarum consueuimns
roborare. Noscant igitur tam presentes, quam futuri,
quod nos cum consilio et consensu discretorum fratrum
nostrorum, et totius nostri capituli, annuentes votis fide-
lium ac dilectorum nobis consulum, ciuium et totius com-
munitatis ciuitatis Reualiensis, eosdem ab omni expeditione
versus Lythowiam et Rusyam facienda, liberos perpetuo
dimittimus et solutos. Item de Malwia tenenda predictos
etiam nostros consules, ciues et communitatem volumus
habere supportatos penitus et exemptos, nisi, quod absit,
si exercitus nostras partes hostiliter intraret, tunc nobis
intra Narwiam et Lughedam ad resistendum eius hositili-
tati secandum posse ipsorum cooperari tenentur fideliter
ac diligenter, saluo hoc, quod ciuitas ipsorum bene per-
maneat custodita. Preterea si quis de predictis nostris
consulibus vel ciuibus a nobis fuerit infeodatus, illum
nolumus, frui huiusmodi libertate ex parte feodi sui; sed
facere tenetur tam ad expeditiones, quam ad malwias, sicut
ceteri vasalli nostri de feodo suo facere consueuerunt,
ltem si nauigio nos expeditionem facere contingat, tunc
sepedicti nostri consules et ciues, nec non communitas
nobis in adiutorium XXV viros bene armatos, 'cum vna
naue tenentur, quandocunque necesse fuerit, destinare.
Pro quibus omnibus et singulis premissis memorati nostri
consules, ciues et communitas nobis et ordini nostro quan-
dam partem marchie ciuitatis eorum dederunt et assigna-
runt sitam iuxta castrum Reualiense et ducentas marcas
argenti, pro reparatione et melioratione eiusdem castri,
sicut in eorum litteris desuper confectis plenius continetur.
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In quorum omnium perpetuam et inumiolabilem firmitatem
ac euidentiam, sigillum nostrum vna cum sigillis infrascri-
ptorum nostrorum conpreceptorum, videlicet fratrum Ber-
nardi de Oldendorp landtmarschalci, Rodolffi Tork in
Velin, Arnoldi de Vitinghoue in Reualia commendatorum,
Tymmonis de Meschede aduocati Ierwie, et Gerlaci de
Haren commendatoris in Goldingen presenti scripto est
appensum  Datum Wende, Anno Domini MCCCXLVIIL.
in profesto beati Dyonisii et sociorum eius.

39.  Gnifprechende Urfunde der Stadt vom 19, November 1348.

Omnibus presens scriptum cernentibus, consules, ci-
ues totaque communitas ciuitatis Reualiensis- salutem in
Domino sempiternan.. Que aguntur prouide in temporis
labilitate, ne simul cum tempore collabantur, solent dis-
crete litterarum munimine et prouidorum attestatione pe-
renniter communiri. Nouerint igitur vniuersi tam presen-
tes, quam futuri, nos libenti animo et bona voluntate
omnium nostrorum, cum magnifico principe Dno. nostro,
Dno. Goswino de Herike, ordinis hospitalis b. Marie do-
mus Theutonice Ierosolymitane, Magistro fratrum per Li-
uoniam et capitaneo terre Reualiensis, atque cum suis
conpreceptoribus infrascriptis, videlicet Dnis. Bernardo de
Oldendorp Land-Marschalk, Rodolpho Tork in Velin,
Arnoldo de Vitinghoue in Reualia commendatoribus, Tym-
mone de Meschede aduocato Ierwie et Gerlaco de Haren
commendatore in Goldingen, ac toto capitulo eorundem
in hunc modum concordasse, dimittentes eisdem quan-
dam partem marchie nostre ciuifatis iuxta castrum Reua-
liense sitam, in quantum ad nos spectare dignoscimur,
Que quidem pars marchie incipit secus viam, que super
collo montis in longitudine ad dextram manum vsque ad
finem ipsius colli se extendit. A fine vero, colli via, que
vadit trans paludem vsque ad lapidem cum cruce signa-
tum, De lapide autem illo recte lineatim vsque ad alium
lapidem cum cruce etiam supra signatum. De illo autem
lapide directe ad vnam rinulam, vulgariter dictam Zipe,
ubi vnus iacet lapis cruce consignatus. Ab ipso autem
lapide in longitudinem Zipe vsque ad viam, non trans
viam, sed de ipsa via in longitudine vie eo vsque ad

Si
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collum montis supra dicti. Insuper dimittimus prenotato
Dno. nostro, Dno. Magistro Liuonie, et suo ordini quod-
dam spatium ad antiquumn indaginem in vulgari Coppele
dictum, quod quidem spatium de vno fine ad alium
civcuibit via sicca et satis spatiosa, Ceterum donauimus
et assignauimus sepe dicto Dno. nostro, Dno. Mag. Liu.,
et suo ordini ducentas marcas argenti pro reparatione et
melioratione castri Reualiensis supra scripti. Pro quibus
omnibus et singulis premissis prefatus Dnus, noster; Dnus.
Goswinus d. H., Mag. fratrum Theutonicorum per Liuo-
niam, cum consilio et pleno consensu discretorum fratrum
suorum et totius sui capituli, nes tam presentes quam
futuros' ab omni expeditione versus Lethouiam et Rusiam
facienda liberos perpetuo dimittit et solutos, Item de
malwia tenenda etiam nos ac nostros successores suppor-
tatos habebit penitus et exemptos, nisi, quod Deus auer-
tat, si exercitus partes eorum hostiliter intraret, ex tunc
prenominato Dno. nostro, Dno. Mag. Liv., intra Nar-
wiam et Lughedam ad resistendum eius hostilitati secun-
dum posse nostrum cooperari tenemur fideliter ac diligen-
ter, saluo hoc, quod ciuitas nostra bene permaneat custo-
dita. Preterea si quis ex nobis ab antedicto Dno. nostro
Magistro Liuonie infeodatus fuerit, ille non debet frui
huiusmodi libertate ex parte pheodi sui, sed tenetur tam
ad expeditiones, quam ad malwias, sicut ceteri vasalli
Dni. nostri, Dni. Magistri de pheodo suo facere consue-
uerunt. Item si nauigio prelibatum Dni. nostrum, Dnum.
Magistrum Liuonie expeditionem facere contigerit, tunc
nos sibi in adiutorium viginti quinque viros bene armatos
cum vna naue tenebimur, quandocunque necesse fuerit,
destinare, In quorum omnium perpetuam et inuiolabilem
firmitatem et euidentiam sigillum nostrum presentibus est
appensum. Datum Reualie Anno Dni. MCCCXLVIIL in
die b. Elisabethe.